^a cod.: ponentes. — ^b cod.: interdicti. — ^c cod.: expediri. — ^d cod.: utelatt.

vigore per archidiaconum commissarios et subdelegandos predictos ac ipsorum quemlibet^a, siue in membranis siue in papiro etiam [si] per impressionem facta et scripta fuerint, cum eorum etiam sigillo munitis, concedendis ea prorsus fides, vbilibet in iudicio et extra indubia adhibeatur, que presentibus, quas post annum cum dimidio a festo Purificationis beate Marie virginis proxime venturo inchoandum minime valere significamus, si essent exhibite vel ostense, ac confessionalibus ipsis, si sub bulla nostra emanarent, vt moris est, adhiberetur. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre concessionis, elargitionis, derogationis, onerationis, voluntatis, declarationis, indulti, ordinationis, inhibitionis, rathabitionis, precepti, mandati, decreti, et significationis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare presumerit indignationem omnipotentis Dei ac beatorum Petri et Pauli apostolorum eius se nouerit incursum. Datum Rome apud Sanctum Petrum anno incarnationis dominice millesimo quadringentesimo octuagesimo octauo, tercio jdus decembris pontificatus nostri anno quinto.

276

Pave Innocentius VIII gir Raymundus Peraudi instruks om innsamlingen til tyrkerkorstoget og fullmakter til å gjennomføre den.

Trykt eksemplar 4° Inc. 2033, Staatsbibliothek Preussischer Kulturbesitz, Handschriftenabteilung, Berlin—Dahlem.

Trykt: APS I Act. Cam. II nr. 1513.

Roma 1488, 16. desember.

Innoentius episcopus seruus seruorum Dei. Ad futuram rei memoriam. Catholice fidei defensionem et animarum salutem supremis considerantes aff[ectibus], ad ea libenter intendimus, per que perfidissimorum Turcorum crudelissimorum eiusdem fidei hostium nephanda comprimatur iniquitas, et eorum fera et furiosa dominandi libido compescatur, et, vt christifideles ad oportunum huiusmodi defensionis auxilium eo feruentius animentur, quo maius ex hoc suarum animarum commodum se sperauerint adepturos, nonnunquam pro temporalibus suffragijs, que contulerint^b spiritualia eis munera, iudulgentias videlicet et remissiones, elargimur. Sane considerantes et animo sepenumero post nostram ad summi apostolatus apicem assumptionem reuoluentes quot et quantas perfidissimi Turci, eiusdem fidei immanissimi hostes, populis christianis ac Dei cultoribus cruentissimas et pene innumerabiles strages, iacturas et damna superioribus temporibus, prochdolor, intulissent, et indies, quasi nondum eorum rabies in sanguine christiano satis debachata foret, magis atque magis, tam terra quam mari, inferre non

^a cod.: quomodolibet. — ^b cod.: contulent.

cessarent, et, nisi breui prouideretur, verisimiliter formidandum esse, ne maximam reipublice christiane partem eius, que nobis superest, sue spurcissime secte subijcerent, et deleto eu[angeli]o, quod [Deus auertat], maumetheam sectam vbique gentium insererent, decreueramus et omnino proposueramus, fauente Altissimo, contra ipsos perfidos Turcos magnam parare expeditionem et amplius suos impetus non expectare, et ad hoc, cum ad tantam rei molem perferendam Romane ecclesie non suppeterent facultates, catholicorum principum et aliorum christifidelium, de quorum communi causa etiam agitur, oportuna subsidia exquirere, vt eorum auxilio fortiores et potentiores effecti, iniurias Christo nostro et eis, qui christiani sunt, illatas vlscisci possemus. Sed cum nonnulli Romane ecclesie hostes, erecta ceruice, tunc in nos et eandem ecclesiam insurrexissent, et maxima damna eiusdem ecclesie terris, etiam vsque ad menia alme vrbis, in qua etiam tunc cum nostra curia residebamus, prout residemus, magno impetu irruentes, intulissent, necesse fuit huiusmodi sanctum propositum nostrum pro tuitione libertatis ecclesiastice et terrarum eiusdem Romane ecclesie conseruatione diuertere et magnum parare exercitum ad conseruandum nedum vrbem ipsam et alias eiusdem Romane ecclesie terras, sed huiusmodi hostes propulsandum. Et cum tandem vrbem et alias terras predictas, non sine maximis periculis, laboribus et impensis, a tantis malis liberauissemus, vellemusque huiusmodi propositum nostrum prosequi, insurrexit quidam alius iniquit[atis filius], subditus noster, qui ciuitatem nostram Auximanam¹, terram quidem in prouinc[ia] Marchie nostre Anconitana munitissimam et fortissimam, aliorum maiorum [sua-?]su occupauit. Et quia ipse subditus noster in sua rebellione indies magis [per]seuerabat, et maxima damna continue alijs terris nostris conuicinis inf[ligeba]t, necesse fuit de nouo, vt ciuitatem predictam recuperare possemus, eo maxime quod iste Turcos in dictam ciuitatem introducere volebat, et in horas eos expectabat, alium parare exercitum, vt, antequam ipsi perfidi Turci dictam ciuitatem occuparent, illam recuperaremus^a, prout tandem, diuina fauente clementia, vi armorum fecimus, et deinde, ciuitate ipsa recuperata, necesse pariter fuit nedum illam, sed alia ciuitates, terras atque loca mari finitima munire et reparare, vt ab hostibus, et presertim ipsis perfidis Turcis, qui sepenumero dictam prouinciam Marchie inuadere tentarunt, preseruare possemus, pro quibus quidem omnibus peragendis tot et tantas impensas subire coacti sumus, et indies etiam cogimur, vt necesse fuerit et sit omnino ab alijs christifidelibus oportuna subsidia requirere. Et ideo decreuimus diuersos nuncios, personas quidem graues et conscientie timorate, ad diuersa regna, dominia, prouincias atque terras christianorum destinare, vt declaratis huiusmodi necessitati-

^a cod.: re cuperamus.

¹ Nå Osimo. 17 km sør for Ancona ved Midt-Italias Adriaterhavskyst.

bus, et nostro tam [san]cto et pio proposito eos ad huiusmodi prestanda subsidia, cum de communi [omnium] christifidelium vtilitate et necessitate agatur, inducere possint, nosque, habitis subsidijs huiusmodi et composita pace inter catholicos principes inter se dissidentes, ad huiusmodi sanctam expeditionem vna cum eis intende[re] valeamus. Et, vt id facilius facere possimus, curauimus omni studio et diligentia fratrem¹ tyranni Turcorum, ad quem dominium illud pertinet, et qui ab illo de dominio expulsus fuit, et ab eo plurimum timetur, cum a populis illis valde diligatur, in potestate nostra, ad quod etiam non parua fuit opus impensa, recuperare. Js enim multa nobis pro recuperatione terrarum et dominiorum christianorum, per eius patrem vi occupatorum, pollicetur, si sibi vna cum alijs principibus christianis subsidium contra ipsum fratrem suum prestare velimus, jn qua re non parua salus reipublice christiane, videlicet recuperationis rerum iam ab ipsis perfidis Turcis occupatarum, pendere videtur[. Con]fidentes igitur de fide, probitate et integritate dilecti filij magistri Raymundi P[eraudi], archi[diaco]ni Alnisiensis, in ecclesia Xanctonensi, in theologia magistri, notarij et referendarij nostri domestici, quem iam dudum in magnis et arduis comprobauimus, eum vnum ex nuncijs predictis nuncium, commissarium et oratorem nostrum duximus eligendum ac ad charissimos in Christo filios nostros Fridericum jmperatorem et Maximilianum Romanorum, ac etiam Dacie reges illustres, et sacri Romani imperij principes electores, et vniuersam Germaniam nonnullaque alia regna, prouincias, ciuitates, terras atque loca destinandum, et ad effectum huiusmodi diuersas sibi dedimus commissiones, ac etiam christifidelibus, ad huiusmodi sanctum et pernecessarium opus manus porrigentibus adiutrices, concessimus plenissimas indulgentias et peccatorum remissiones cum diuersis gratijs et facultatibus, super hoc ipsi archidiacono et deputandis seu subdelegandis ab eo datis, prout in alijs nostris inde confectis litteris, quarum tenores, ac si de verbo ad verbum presentibus insererentur, haberi volumus pro sufficienter expressis et insertis, plenius continetur. Vt autem indulgentie et littere predictae illis fide et deuotione, quibus decet et expedit pro [tanta rei] necessitate, publicentur, et fraudibus ac obstaculis et impedimentis quibusuis occurratur, nec scandala aliqua committantur, ac obuentiones et elemosyne, que illarum occasione largientur, fideliter conseruentur, et non distrahantur, debite prouidere volentes, motu proprio, non ad alicuius super hoc nobis [oblat]e petitionis instantiam, sed de nostra mera liberalitate et ex certa scientia, volumus, statuimus et ordinamus, quod ad publicationem litterarum et indulgen-

¹ Cem (lat. Zizimus) som kjempet med broren Bayazet om tronen i 1481, tapte og flyktet til Rhodos i 1482, ble holdt som fange i Frankrike av johannitterne til han i 1489 ble overdratt til paven og brukt av denne som pressmiddel overfor Bayazet og omkring årsskiftet 1495 videre overdratt til Karl VIII av Frankrike. Døde i februar samme år (Cambridge Modern History I, s. 85—87, 114—115).

tiarum huiusmodi per prefatum archidiaconum ac commissarios deputandos ab eo seu surrogandos ab ipsis commissarijs nullus, etiam cuiuscunque dignitatis fuerit, admittatur, nisi prius et ante omnia se in forma camere meliori obligauerit, quod fideliter et accurate honorem et vtilitatem sancte sedis apostolice et animarum salutem procurabit, et quod nullatenus contra voluntatem nostram ac statuta et ordinationes circa id per dictum archidiaconum facienda pecunias aliquas recipiet, et quod omnes commissarij ab ipso archidiacono deputandi et alij ab eis surrogandi et similiter penitentiarij siue confessores vigore dictarum indulgentiarum et facultatum ordinandi, ante[quam offic]ium eorum [exe]rcere incipiant, fidelitatis debite etiam iuxta ipsius archidiaconi [ordinationem] prestare teneantur, et quod nullus cuiusuis ordinis religiosus ad publicationem indulgentiarum et facultatum huiusmodi ac confessiones audiendas et ad alia dictarum facultatum vigore facienda admittatur, nisi prius constiterit, quod vagabundus non sit, et quod suo superiori obediens existat, sintque persone ad huiusmodi peragenda deputande omnes viri ecclesiastici, timorate conscientie, vite laudabilis ac bone et honeste fame, et laicus aliquis in premissis nullatenus se intrmittere valeat, quodque nullus commissarius ab ipso archidiacono deputandus seu a suis commissarijs surrogandus sub priuationis omnium suorum beneficiorum, que obtinet et tunc obtinebit, ac inhabilitationis ad alia imposterum obtinenda pena, quam eo ipso, si contra fecerit, absque alia declaratione incurrat, pecunias ex huiusmodi indulgentijs et facultatibus prouenientes, nisi in presentia duorum notariorum publicorum et quatuor testium fidedignorum ex capsis, in quibus ille erunt collocatę [et seruate?, a]d manus suas recipere presumat, fiatque de hoc pu[blicum] instrumentum, quod per dictos commissarios eidem archidiacono tradatur et assignetur, possitque libere dictus archidiaconus contra quoscunque detinentes huiusmodi pecunias, etiam vsque ad sententiam diffinitiuam et priuationem omnium et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum, que vt prefertur obtinent et tunc obtinebunt, etiam ad inhabilitationem ad alia imposterum obtinenda, tam pro preterito quam futuro tempore, et etiam excommunicationis aliasque sententias, censuras et penas ecclesiasticas, de quibus sibi videbitur expedire, procedere, ac etiam loca quecunque, ad que huiusmodi detentores declinare contigerit, ecclesiastico supponere interdicto tamdiu firmiter obseruando, donec illi ibidem fuerint, et per triduum post eorum inde discessum, necnon, quotiens opus fuerit, auxilium brachij secularis inuocare ac modo premissis etiam contra quoscunque religiosos, etiam ordinum mendicantium et non mendicantium, exemptos et non exemptos, procedere, possintque pariter ipse archidiaconus ac commissarij et surrogandi predicti religiosos huiusmodi etiam prouinciales ministros, vicarios, guardianos, priores, subpriores, magistros, licentiatos, baccalarios in theologia, pastores, vicepastores et alios ecclesiasticos viros, conscientie

timorate, [quos ad] id idoneos et aptos esse cognouerint, ad verbum Dei predicandum ac facultates et indulgentias predictas publicandum et christifidelium confessiones audiendum, totiens quotiens visum fuerit expedire, sub eisdem [penis] compellere, nullusque pro publicatione dictarum indulgentiarum ali[quid] exigere^a possit, nisi quod gratis, dumtaxat pro stipendijs, laboribus et expensis, eis per archidiaconum ac commissarios et surrogandos predictos fuerit oblatum, quodque etiam nullus, quacunq[ue] dignitate preditus, ad premissa deputandus pro laboribus suis aliquid vltra petere et exigere possit, [qu]am faceret si alicui prelato ecclesiastico aut domino temporali seruiret, quandoquidem non licet pro re tam pia tamque pernecessaria plus petere quam pro alijs laboribus eorum minus vtilibus et necessarijs. Contrafacientes vero excommunicationis sententiam, a qua non nisi a Romano pontifice et dicto archidiacono, et debita satisfactione premissa, preterquam mortis articulo constitutus, absolui pos[sin]t, eo ipso incurr[ant], possintque dictus archidiaconus et ab eo deputandi [quo]scunque viros ecclesiasticos, etiam prelatos, sub similibus penis, de [quibus] supra ex[pressum] est, ad seruiendum in premissis, recepta tamen compete[n]ti mer[cede], [rei]ectis etiam quibusuis appellationibus per eos forsā pro tempore interponendis, quos friuolas et inanes reputamus, compellere ac quib[uscun]que iudicibus, etiam per nos et sedem predictam deputandis, etiam sub censu[ri]s inhibere, ne de causis appellationum huiusmodi, quas ex nunc prout ex tunc [et] econuerso ad nos aduocamus, et lites desuper extinguimus, eisq[ue] super ill[is] perpetuum silentium imponimus, cognoscere presumant. Et quia aliqui ecclesiastici viri sub eo pretextu, quod licentiam ab eorum superioribus obtinere non possent, ac eorum beneficijs deseruire tenerentur, se forsā excusarent, possint archidiaconus et commissarij predicti, etiam sub censuris, quibuscunque prelati et superioribus mandare, vt nemini licentiam huiusmodi debeant denegare, et si denegauerint, eos, quotiens expedierit, declarare ac omnibus ecclesiasticis, qui huiusmodi pio operi seruiant, petita prius ab eorum superioribus licet non obtenta licentia, vt, quamdiu huiusmodi pio operi seruiant, fructus, redditus et prouen[tus omnium] et singulorum beneficiorum ecclesiasticorum cum cura et sine cura, que tunc obtine[bunt, etiam si can]onicatus et prebende, dignitates, personatus, administrationes vel officia in cathedralibus etiam metropolitanis vel collegiatis et dignitates ipse in cathedralibus etiam metropolitanis post pontificales maiores aut in collegiatis ecclesijs huiusmodi principales fuerint et ad dignitates, personatus, administrationes vel officia huiusmodi consueuerint qui per electionem^b assumi, eisq[ue] cura immineat animarum, cum ea integritate etiam quotidianas distributiones percipere et leuare, cum qua eos perciperent, si in dictis ecclesijs personaliter residerent, et ad residendum interim in eisdem minime teaneantur, nec ad id a quoquam inuiti compelli possint, indulgere ac

^a cod.: erigere. — ^b cod.: electionem.

quoscumque compellere ad respondendum eis de fructibus, redditibus et prouentibus huiusmodi per censuras ecclesiasticas, appellatione remota. Impedientes vero prelatos et alias personas huiusmodi, ne dicto operi possint inseruire, vltra alias penas etiam excommunicationis sententiam, a qua non nisi modo premissa absolui possint, incurrant, possit etiam prefatus archidiaconus contra quoscumque, tam ecclesiasticos quam seculares, etiam si patriarchali, archiepiscopali, episcopali, regali, reginali, [ducali v]el alia quauis ecclesiastica aut mundana prefulgeant dignitate, publicati[onem] indulgentiarum et facultatum huiusmodi quouis modo directe vel indirecte impediens, et illas non admittentes, ac christifideles ab huiusmodi pio opere et proposito contribuendi retrahentes, ac sedis predictae auctoritati dignit[at]i et] honori detrahentes et murmurantes, ac archidiacono, commissarijs e[t surro]gandis predictis in personis aut bonis iniurias atque damna inferentes, modo et forma premissis et sub similibus penis, de quibus supra expressum fuit et alijs, de quibus expedire videbitur, procedere, qui etiam non possint ab illis absolui nisi a Romano pontifice et debita satisfactione premissa. Et quoniam, sicut accepimus, nonnulli magistri fabricarum ecclesiarum, in quibus colliguntur oblationes, que ex indulgentijs et facultatibus huiusmodi obueniunt, recusant indulgentias huiusmodi admittere, nisi partem oblationum earundem recipiant, possint archidiaconus et commissarij ac surrogandi predicti prefatis magistris sub excommunicationis et quorumcunque indultorum et priuilegiorum apostolicorum eis et fabricis predictis concessorum priuationis [late se]ntentie pe[ni]s [m]andare, vt se in admissione indulgentiarum et facultatu[m] hui[usmodi] in dictis ecclesijs promptos et fauorabiles velint exhibere, quotiens super hoc fuerint requisiti, nec aliquid recipere et retinere presumant etiam sp[on]te oblatum, nisi se gratos et fauorabiles prius exhibuerint cum effectu. [Ex t]unc archidiaconus ac commissarij et surrogandi predicti pro fabrica ecclesie, [quod] eis videbitur, dimittere ac indulgentias et facultates predictas, quorumcunque prelatorum et aliorum superiorum licentia super hoc minime requisita, in quibusuis ecclesijs atque locis libere possint publicare, ac, dicta durante publicatione, omnes alias indulgentias, etiam plenarias et ex quibuscunque causis quantumcunque vrgentibus et cum quibusuis clausulis, etiam derogatorijs et derogatorijs, et talibus quod ille nullatenus suspendi possint, quibuscunque ecclesijs monasterijs, hospitalibus, pijs locis, vniuersitatibus, confratrijs et singularibus personis perpe[tuas] vel temporales in vita vel mortis articulo concessas ad effectum huius[modi], totiens [quotiens] opus fuerit, suspendere, prout nos ex nunc sicut extunc [et e conuer]so suspendimus et suspensas esse volumus, quodque etiam dictus archidiaconus possit quecunque statuta et ordinationes laudabilia et honesta, sacris canonibus non contraria concernentia huiusmodi pium opus ad^a solennitatem obseruandum in publicatione indulgen-

^a cod.: ac.

tiarum et facultatum huiusmodi, siue in hymnis et canticis ac laudibus singulis diebus decantandis ante crucem saluatoris domini nostri Jesu Christi, siue in processionibus faciendis ac campanarum et organorum pulsationibus et confessoribus siue penitentiarijs ordinandis et locis eis assignandis et deputandis concedere, que non minorem obtineant roboris firmitatem, quam si a nobis edita fuissent, et que omnes christifideles sub penis supradictis firmiter obseruare teneantur, ac si de verbo ad verbum presentibus inserta fuissent. Teneanturque omnes et singuli commissarij et surrogandi predicti sub quibuscunque penis, etiam pecuniarijs, per dictum archidiaconum imponendis coram eo vbicunque, quotiens sibi placuerit, expensis tamen dicte camere apostolice comparere et ei in singulis obedire, ipseque archidiaconus quoscunque deputandos et surrogandos predictos statuta et ordinatio[nes] huiusmodi non obseruantes capere et tamdiu detinere, donec honori et [di]gnitati eiusdem sedis satisfecerint, ac ipse archidiaconus aliter duxerit [or]dinandum, qui etiam possit omnium et singulorum, qui priuationis [ben]eficiorum suorum penam incurrerint ex causis supradictis, benefici[a ob] priuationem huiusmodi vacantia, cuiuscunque qualitatis et dignitatis, etiam si ex quacunque causa dispositioni apostolice specialiter vel generaliter forent reseruata, libere quibuscunque personis, etiam quecunque quotcunque et qualiacunque beneficia ecclesiastica cum cura et sine cura obtinentibus et expectantibus, conferre et de illis etiam prouidere et ad premissa prosequendum vnum vel plures procuratorem seu procuratores fiscales, qui procuratores camere apostolice nuncupentur, deputare, quodque ab ipsius archidiaconi sententijs pro tempore latis nullatenus liceat appellare, quia sub pretextu appellationum huiusmodi m[axima] mala et damna huic pio operi possent euenire, et generaliter omnia alia et singula in premissis [et c]irca ea necessaria quomodolibet et oportuna facere et exequi, ratum et gratum ha[bituri] censuras et penas, quas prefati archidiaconus et commissarij [seu] sub[de]legandi ab eis statuerint in rebelles, ac facturi illas auctore Do[mi]no vsque ad satisfactionem condignam inuiolabiliter obseruari, necnon qu[ic]quid per ipsos archidiaconum et commissarios ac subdelegandos ab eis fuerit quomodolibet ordinatum. Et, si forsitan aliqua dubia ex presentibus e[st al]ijs litteris predictis ac clausulis in illis contentis atque verbis imposterum orientur, possit etiam dictus archidiaconus totiens quotiens opus fuerit per seipsum, qui de mente et intentione nostra vere informatus existit, illa declarare et interpretari, cui super hoc plenam liberam et omnimodam concedimus facultatem. Et, quoniam, dum huiusmodi indulgentie et facultates publicabuntur, decet christifideles ad illas audiendas, vt illas consequi possint, totaliter esse attentos, omnes patriarchas et singulos archiepiscopos, episcopos, abbates, decanos et capitula metropolitanarum cathedralium et collegiatarum ecclesiarum ac temporales dominos et ciuitatum, opidorum [et aliorum? loc]orum rectores et gubernatores hortamur atque

attente rogamus in Domino [etiamque instan]tius in virtute sancte obediēte ac sub excommunicationis late sententię pena ipso facto contrafaciēdo incurrenda districte precipiēdo mandantes, vt pro eorum in hanc sanctam sedem reuerentia et deuotione ac tam sancto tanquam laudabili et pernecessario opere omnes et singu[lo]s eorum subditos diebus, quibus huiusmodi indulgentię et facultates publicabuntur et etiam terminabuntur, ab omni opere seruili cessare faciant ac omnia et singula alia, que per dictum archidiaconum statuta et ordinata fuerint ad solennitatem premissorum, diligenter obseruare et adimplere. Et, vt christifideles eo libentius deuotionis causa publicationibus huiusmodi ac processionibus verbique Dei predicationibus et stationibus, quas ante imaginem crucis Christi fieri continget ad populi deuotionem, et huiusmodi sancte cruciate reuerentiam iuxta dicti archidiaconi voluntatem et ordinationem interesse habeant, omnibus et singulis vtriusque sexus christifidelibus penitentibus et confessis, qui predicationibus, publicationibus, processionibus et stationibus hu[iusmodi] interfuerint, quotiens interfuerint, centum dies de iniunctis eis penitentijs misericorditer in Domino relaxamus. Et, quia forsā contingere poss[et], quod in locis, in quibus dicte indulgentię publicabuntur, quidam se intro[mi]ttentes de huiusmodi indulgentijs subcommissarij siue penitentiarij au[t alij?] contra mentem nostram et dicti archidiaconi, de cuius fidelitate multum, vt supradictum est, confidimus, scandala aut abusus committerent, nos, quorum intentionis existit [informatus], vt omnia scandala semoueantur, et abusibus, quantum fieri possit, obuietur, archidiacono ac alijs commissarijs et sur rogandis predictis sub excommunicationis late sententię pena districte precipiēdo mandamus, ne a locis predictis recedere presumant, antequam scandala huiusmodi totaliter fuerint sublata, eidem archidiacono ac deputandis ab eo, secundum eius ordinationem, plenam facultatem concedentes huiusmodi scandala committentes etiam publice, prout eis videbitur, puniendi. Hortamur quoque vniuersos et singulos patriarchas, archiepiscopos, episcopos et alios cuiuscunque ecclesiasticę vel mundanę, etiam j[mper]ialis, regalis, reginalis, [du]calis, march[i]onalis aut alterius dignita[tis e]xcellentię p[re]minentię, nobilitatis, status, gradus, ordinis vel conditionis fuerint, vt pro huiusmodi fidei catholice ac sanctissimę et pernecessarij operis votiua executione indulgenti[as e]t facultate[s] pre[di]ctas et earum transumpta portantes ea, qua decet, gratitudine pro [D]ei reuerentia et honore recipiant et admittant, ipsasque litteras publicari et [in] eis contenta fidelibus explicari et publicari facian[t] ac eisdem pariter persua[de]re, vt occurrant fidei orthodoxę et cr[u]cis, [qu]a se [si]gnant quotidie, oppre[ssi]onibus, recepturi exinde palmam glorię, quam pias causas agentibus Alt[issi]mus concedere consueuit, et sicut fa[ue]ntes huic sancto operi exinde premia consequi poterunt, ita qui, illis spretis, presentes et alias litteras predictas vel earum transumpta, cum requisiti fuerint, ne in eorum ciuitatibus,

terris, diocesibus vel temporalibus dominijs, locis et ecclesijs publicentur, prohibuerint vel alias impediuerint vel impediri aut malitiose differri mandauerint, fecerint seu procurauerint aut publicare in eorum ecclesijs intra missarum solennia malitiose distulerint seu fidelibus ipsis, [ne] ad premissa pia opera oportuna suffragia porrigant, directe vel indirecte quomodolibet inhibere presumpserint, eos et eorum quemlibet excommunicatio[nis] sententia, a] qua non nisi modo premissis absolui possint, de nouo innodamus, non obstantibus premissis ac felicis recordationis Bonifacij pape octau[i] predecessoris nostri vna, per quam concessionem perci[piendi] fructus in absentia huiusmodi [sin]e predefinitione temporis fieri proh[ibitu]r¹, ac alia, qua cauetur, ne quis extra ciuitatem et diocesim nisi in certis exceptis casibus et in illis vltra vnam dietam² a fine sue diocesis ad iudicium euocetur, seu ne iudices a sede deputati predicta extra ciuitatem et diocesim, in quibus deputati fuerint, contra quoscunque procedere, aut alij vel alijs vices suas committere presumant, et de duabus dietis³ in concilio generali ac alijs apostolicis necnon in provincialibus et sinodalibus concilijs editis generalibus vel specialibus constitutionibus e tordinationibus, quodque persone beneficiate predictae primam in eisdem ecclesijs siue locis non fecerint residentiam personalem consuetam, statutis quoque et consuetudinibus ecclesiarum, in quibus beneficia huiusmodi forsitan fuerint, iuramento, confirmatione apostolica vel quauis firmitate alia roboratis, etiam si de illis seruandis et non impetrandis litteris apostolicis contra ea etiam ab alio vel alijs impetratis seu alias quouis modo concessis dicte persone beneficiate^a huiusmodi seruitijs insistentes per se [vel] procuratores suos prestiterint hactenus, vel imposterum eas prestare c[on]tulerint forsitan, iuramentum, aut si locorum ordinarijs vel quibusuis alijs communiter vel diuisim ab eadem sit sede concessum, vel imposterum conc[edi] contingat, quod personas ecclesiarum suarum ciuitatum et diocesum etiam in [digni]tatibus, personatibus, administrationibus vel officijs constitutas^b per su[b]a[ct]io[n]em prouentuum suorum ecclesiasticorum aut alias compellere valeant ad residendum personaliter in eisdem, seu, si prefatis ordinarijs ac dilectis filijs ecclesiarum predictarum capitulis vel quibusuis alijs communiter vel diuisim a dicta sit sede indultum, vel medio tempore indulgeri contingat, quod personis ecclesiarum predictarum etiam in dignitatibus, personatibus, administrationibus vel officijs constitutis non residentibus in eisdem fructus, redditus et prouentus suorum beneficiorum ecclesiasticorum in absentia sua ministrare minime teneantur, et ad id compelli aut quod ipsi vel alij predicti interdicti^c, suspendi vel excommunicari aut